
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 7 им. Героя Советского Союза А.Б.Чуца» 

а. Панахес Тахтамукайского района РА 
 

 
От  10.04. 2023 г.                                                        № 84 

 

ПРИКАЗ 

  

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий  
на 2023/24 учебный год  и допуске к работе рабочих программ  

обновленных  ФГОС НОО и ФГОС ООО  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», на основании решения педагогического 

совета (протокол от 24.03.2023 № 6) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования (ФЗ от 24.09.2022г. № 371) и ФУП утвержденный 

приказом Минпросвещения от 21.09.2022г. №858.   

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. 

2. Разрешить: 

 использовать пособия, которые выпускают организации из перечня, утвержденного 

приказом Минобрнауки от 09.06.2016г. № 699, т.к.  предельный срок 

использования учебников в реализации образовательных программ не истек, из-за 

отсутствия учебных пособий по новому ФУП (утвержденных  приказом 

Минпросвещения от 21.09.2022г. №858.) 

 использовать  в работе утвержденные программы ФГОС НОО, ООО  (приказ 

Минпросвещения от 31.05.2021 №286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образование», 

приказа Минпросвещения от 31.05.2021 №  287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования») 

 использовать  в работе  программы ФГОС СОО с 01.09.2023г. утвержденные 

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 г. 

№732 внесены изменения в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №413. 

 

3. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих 

программ и календарно-тематического планирования на 2023-24 учебный год. 

https://1zavuch.ru/#/document/99/902389617/
https://1zavuch.ru/#/document/99/352000942/undefined/


4. Заместителю директора по УВР Схаляхо З.А.и заместителю директора по УМР Чемсо 

М.К., учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих программ 

педагогов. 

5. Классным руководителям 1–11-х классов ознакомить обучающихся и их родителей 

(законных представителей) с утвержденным перечнем; уведомить родителей о том, что 

обучающие будут обеспечены учебниками до 31.08.2023. 

6. Библиотекарю Чемсо М.К.  

6.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и качественным 

показателям, выявить потребность в учебной литературе к новому учебному году в 

соответствии с основными образовательными программами начального общего, 

основного общего и среднего общего образования до 31.08.2023. 

6.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках и учебных 

пособиях на 2023- 24 учебный год с учетом перспективного контингента обучающихся. 

6.3. Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий согласно 

утвержденному перечню и в соответствии с количественными показателями с учетом 

перспективного контингента обучающихся на 2024-2025 учебный год  в срок 

до 30.09.2023. 

6.4. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий 

до 31.08.2023. 

6.5. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в соответствии с 

утвержденным перечнем с 25.08.2023 до 30.08.2023. 

 

7. Заместителю директора по МР и ИКТ разместить на сайте школы настоящий приказ с 

утвержденным перечнем учебников в срок до 12.04.2023. 

 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 
Наименование 

издателя учебника 

Тамбиева Дж.,Апиш Ф., Шадже 
З. 

Букварь (в 2-х частях) 
1 

Майкоп  ООО 
«Качество» 

Абатова Ц., Чуяко А. Адыгейский язык 
2 

Майкоп  ООО 

«Качество» 

Набокова Н., Трахова А., 

Датхужева-Хабиева А., 

Чесебежева  И. 

Адыгейский язык 

3 

Майкоп  ООО 

«Качество» 

Тхаркахо Ю., Чеучева Т., 

Унарокова С., Мамий М. 

Адыгейский язык 
4 

Майкоп  ООО 

«Качество» 

Хуако М., Щхапацева М. Книга для чтения на 

адыгейском языке 2 
Майкоп  ООО 

«Качество» 

Ещева М., Бузаров К. Книга для чтения на 

адыгейском языке 3 

Адыгейское 

республиканское 

книжное издательство 

Хацац С. Книга для чтения на 

адыгейском языке 4 

Адыгейское 

республиканское 

книжное издательство 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. и др. 

Азбука. В 2-х частях 
1 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 
1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 



Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 
2 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 
3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 
4 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-х 

частях 1 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-х 

частях 2 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-х 

частях 3 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Климанова Л. Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. В 2-х 
частях 4 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др 

Английский язык.  
2 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык.  
3 

"ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

Быкова Н.И, Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык.  

4 

"ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. В 2-х частях 
1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика. В 2-х частях 
2 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика. В 2-х частях 
3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика. В 2-х частях 
4 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 1 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 2 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 
3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 4 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Шемшурин А.А., Брунчукова 

Н.М., Демин Р.Н. и др. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. Основы 
религиозных культур и 

светской этики. Основы 

светской этики. 

4 (4-5) 

ООО "ДРОФА" 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство 
1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Коротеева Е.И.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
2 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др.  / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Неменская Л.А.  / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
4 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 



Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 
4 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

Технология 
1 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 
2 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 
3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

Технология 
4 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Лях В.И. Физическая культура 
 1 - 4 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Шемшурин А.А., Брунчукова 

М.Н. 

Основы светской этики 
4 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

 

 
Автор Название учебника Класс Издательство 

Якубовская Э. В., Коршунова Я. 

В. 

Русский язык. 2 класс. В 2 

частях. Часть1 (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение 

Якубовская Э. В., Коршунова Я. 

В. 

Русский язык. 2 класс. В 2 

частях. Часть2(для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение 

Якубовская Э. В., Коршунова Я. 

В. 

Русский язык. 3 класс. В 2 

частях. Часть1(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

Якубовская Э. В., Коршунова Я. 

В. 

Русский язык. 3 класс. В 2 

частях. Часть2 (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

Якубовская Э. В., Коршунова Я. 

В. 

Русский язык. 4класс. В 2 

частях. Часть1(для 
обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

Якубовская Э. В., Коршунова Я. 

В. 

Русский язык. 4 класс. В 2 

частях. Часть2(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

Аксёнова А. К., Комарова С. В., 

Шишкова М. И. 

Букварь. 1 класс. В 2 

частях. Ч.1. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 Просвещение 

Аксёнова А. К., Комарова С. В., 

Шишкова М. И. 

Букварь. 1 класс. В 2 

частях. Ч.2. (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 Просвещение 

Ильина С. Ю., Аксенова А. К., 

Головкина Т. М. и др. 

Чтение. 2 класс. В 2 

частях. Часть 1. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение 



Ильина С. Ю., Аксенова А. К., 

Головкина Т. М. и др. 

Чтение. 2 класс. В 2 

частях. Часть 2. (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение 

Ильина С. Ю., Богданова А. А. Чтение. 3 класс. В 2 

частях. Часть 1. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

Ильина С. Ю., Богданова А. А. Чтение. 3 класс. В 2 

частях. Часть 2. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

Ильина С. Ю. Чтение. 4 класс. В 2 

частях. Часть 1. (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

Ильина С. Ю. Чтение. 4 класс. В 2 

частях. Часть 2. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

Комарова С. В. Речевая практика. 1 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 Просвещение 

Комарова С. В. Речевая практика. 2 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

2 Просвещение 

Комарова С. В. Речевая практика. 3 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

Комарова С. В. Речевая практика. 4 класс 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

Алышева Т. В. 

Математика. 1 класс. В 2-х 

ч. Ч. 1  (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

1 Просвещение 

Алышева Т. В. Математика. 1 класс. В 2-х 

ч. Ч. 2  (для обучающихся 
с интеллектуальными 

нарушениями) 

1 Просвещение 

Алышева Т. В. Математика. 2 класс. В 2-х 

ч. Ч. 1  (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение 

Алышева Т. В. Математика. 2 класс. В 2-х 

ч. Ч. 2 (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение 

Алышева Т. В. Математика. 3 класс. В 2-х 

ч. Ч. 1  (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

Алышева Т. В. Математика. 3 класс. В 2-х 
ч. Ч. 2  (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

Алышева Т. В., Яковлева И. М. Математика. 4 класс. В 2-х 

ч. Ч. 1  (для обучающихся 

с интеллектуальными 

4 Просвещение 



нарушениями) 

Алышева Т. В., Яковлева И. М. Математика. 4 класс. В 2-х 

ч. Ч. 2  (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А., Куртова Т.О. 

Мир природы и человека. 
1 класс. В 2 частях. Часть 

1  (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 Просвещение 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А., Куртова Т.О. 

Мир природы и человека. 

1 класс. В 2 частях. Часть 

2  (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

1 Просвещение 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др. 

Мир природы и человека. 

2  класс. В 2 частях. Часть 

2 (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др. 

Мир природы и человека. 
2  класс. В 2 частях. Часть 

2 (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др. 

Мир природы и человека. 

3 класс. В 2 частях.Часть 1 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., 

Попова М. А. 

Мир природы и человека. 

3 класс. В 2 частях.Часть 2 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

3 Просвещение 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др. 

Мир природы и человека. 

4 класс. В 2 частях. Часть 

1 (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., 

Попова М. А. и др. 

Мир природы и человека. 

4 класс. В 2 частях. Часть 

1 (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 

Изобразительное 

искусство. 1 класс (для 

обучающихся с 
интеллектуальными 

нарушениями) 

1 Просвещение 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 

Изобразительное 

искусство. 1 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 

Изобразительное 

искусство. 1 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. 

Изобразительное 

искусство. 1 класс (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение 

Кузнецова Л.А. 

Технология. Ручной труд. 

1 класс (для обучающихся 

с интеллектуальными 

1 Просвещение СПб 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

нарушениями) 

Кузнецова Л.А. 

Технология. Ручной труд. 

2 класс  (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

2 Просвещение СПб 

Кузнецова Л. А. 

Технология. Ручной труд. 
3 класс (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

3 Просвещение СПб 

Кузнецова Л. А., Симукова Я. С. 

Технология. Ручной труд. 

4 класс(для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

4 Просвещение СПб 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника 
Класс 

Наименование 

издателя учебника 

Керашева З., Дауров Х., 

Паранук И. 

Адыгейский язык 
5 

 

Керашева З.,  Дауров Х., Чич 

Н. 

Адыгейский язык 
6-7 

 

Керашева З.,  Дауров Х., 

Меретуков К. 

Адыгейский язык 
8-9 

 

Брантова Ш., Жане С, 

Хачемизова М. 

Адыгейская литература 
5 

 

Бахов Е., Чамоков Т. Адыгейская литература 
6 

 

Кунижев М. Адыгейская литература 
7 

 

Схаляхо А., Хут Щ., Шакова 

М. 

Адыгейская литература 
8 

 

Схаляхо А. Адыгейская литература 
(хрестоматия) 9 

 

Схаляхо А. Адыгейская литература 

(учебник) 9 
 

Ладыженская Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 
5 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А.и др. 

Русский язык. В 2-х частях 
6 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А.и др. 

Русский язык 
7 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др.  

Русский язык 

8 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Тростенцова Л.А., 
Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др.  

Русский язык 

9 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 
5 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 

6 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 
7 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 
8 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др. 

Литература (в 2 частях) 
9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 



Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

5 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

6 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык.  
7 

 ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык.  
8 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык.  
9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. под 

ред.Торкунова А.В. 

История России 

6 

ООО "ДРОФА" 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. под 
ред.Торкунова А.В. 

История России 

7 

ООО "ДРОФА" 

Арсентьев Н. М., Данилов А. 

А., Курукин И. В. и др. ; под 

ред. Торкунова А. В. 

История России 

8 

ООО "ДРОФА" 

Арсентьев Н. М., Данилов А. 

А., Левандовский А. А. и др. ; 

под ред. Торкунова А. В. 

История России 

9 

ООО "ДРОФА" 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.  

Всеобщая история. История 

Древнего мира 
5 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Агибалова Е.В., Донской Г.М.  Всеобщая история. История 

Средних веков 6 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500-1800 7 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.  

Всеобщая история. История 

Нового времени.1800-1900 8 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под 
ред. Искендерова А.А. 

 

Всеобщая история. История 

Нового времени . 9 класс 
9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Боголюбов Л. Н., 

Рутковская Е. Л., Иванова Л. 

Ф. и др. 

Обществознание 

6 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и др 

Обществознание 

7 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Боголюбов Л. Н., 

Городецкая Н. И., Иванова 

Л. Ф. и др. 

Обществознание 

8 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова 

А. Ю., Лобанов И. А. и др. 

Обществознание 

9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
 

География 

5-6 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 
7 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 

8 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 



Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 

9 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С. Чесноков, С.И. 
Шварцбурд 

 

Математика  

5 

ООО "ИОЦ 

Мнемозина" 

Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С. Чесноков, С.И. 

Шварцбурд 

 

Математика  

6 

ООО "ИОЦ 

Мнемозина" 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

7 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

8 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 

9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы 
7-9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Босова Л. Л., Босова Л.А. Информатика и ИКТ 
7 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

Босова Л. Л., Босова Л.А. Информатика и ИКТ 
8 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ 
9 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика 7  

Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика 8  

Перышкин И. М., Гутник Е. М., 

Иванов А. И., Петрова М. А 

Физика 
9 

 

Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под ред Пасечника В. В. 

Биология 

5 

 

Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ 

Под редакцией Пасечника В. В. 

Биология 

6 

 

Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Швецов Г.Г. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 
7 

 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

8 

 

Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Швецов Г.Г.  И др. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 

9 

 

  

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  
8 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  
9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Горяева Н. А., Островская О. 

В./ под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство 
5 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
6 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 

Под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство 
7 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
5 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
6 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
7 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

Виноградова Н.Ф., Власенко 

В.И., Поляков А.В. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 5 класс 

5 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

и другие; 
под редакцией Казакевича В.М. 

Технология  

5 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 
Семенова Г.Ю. 

и другие; 

под редакцией Казакевича В.М. 

Технология  

6 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

и другие; 

под редакцией Казакевича В.М. 

Технология  

7 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 

В.Д. Симоненко, А.А. Электов, 

Б.А. Гончаров, О.П. Очинин, 

Е.В. Елисеева, А.Н. Богатырёв 

«Технология. 8 класс». 

Учебник для учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

8 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 

 5 - 7 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Рудаков Д.П. и другие; под 

научной редакцией Шойгу 
Ю.С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8-9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Автор Название учебника Класс Издательство 

Якбовская Э. В., Коршунова Я. В Русский язык. 5 класс. (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение 

Якубовская Э. В., Коршунова Я. 

В. 

Русский язык. 6 класс. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 Просвещение 

Малышева З.Ф. Чтение. 5 класс.. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение 

Бгажнокова И.М., Погостина 

Е.С. 

Чтение. 6 класс.. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 Просвещение 

Перова М.Н., Капустина Г.Н., 

Математика. 5 класс. (для 
обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение 

Капустина Г.Н., Перова М.Н. Математика. 6 класс. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

6 Просвещение 

Лифанова Т.М. 

Природоведение. 5 класс  

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Берсиров Б., Кесебежева Н.И., 

Шумен З.К. 

Адыгеский язык 

10-11 

 

Схаляхо А,, Хот А.,  Адыгейская литература 

(хрестоматия) 10 

 

Схаляхо А,, Хот А., Адыгейская литература 

(учебник) 10 

 

Шазо К., Чич З. Адыгейская литература 
(хрестоматия) 11 

 

Мамий Р., Хачемиз М., Адыгейская литература 

(учебник) 11 

Майкоп  ООО 

«Качество» 

Гольцова Н.Г.,  

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А.  

Русский язык и литература. 

Русский язык.  

В 2-х ч (базовый уровень) 

10-11 

ООО "Русское слово-

учебник" 

Лебедев Ю.В. Литература. В 2-х частях. 
10 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и др.(под ред. 

Журавлёва В.П.) 

Литература  В 2-х частях. 

11 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 10 класс 

(базовый уровень) 
10 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык. 11 класс 

(базовый уровень) 
11 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Андреев, Волобуев  История России.  
10 

Дрофа 

Левандовский А.А., Щетинов 

Ю.А., Мироненко С.В.  

История России. 
11 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Лифанова Т.М. 

Природоведение. 6 класс  

(для обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

6 Просвещение 

Бгажнокова И.М., Смрнова Л.В. Мир истории 6 Просвещение 

Ковалева Е.А. 

Технология. 
Сельскохозяйственный 

труд. 5 класс (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение  

Картушина Г.Б.,Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело. 5 класс  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

5 Просвещение 

Картушина Г.Б.,Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело. 6 класс  (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями) 

6 Просвещение  

Субчева В.П. Основы социальной жизни 

5 ООО Гуманитарный 

издательский центр 

«Владос» 

Лифанова Т. М., Соломина 

Е. Н. 
География 

6 Просвещение 

Бгажнокова И.М., Евтушенко 

И.В. 
Музыка 

5 ООО Гуманитарный 

издательский центр 

«Владос» 

Воронкова В.В. 
Изобразительное 

искусство 

5 ООО Гуманитарный 

издательский центр 

«Владос» 



Уколова В.И., Ревякин А.В.(под 

ред. Чубарьяна А.О.) 

История. Всеобщая 

история.  
10 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Улунян А.А., Сергеев Е.Ю.(под 

ред. Чубарьяна А.О.) 

История. Всеобщая 

история.  11 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов 
Ю.А., Белявский А.В. и др. (Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Телюкиной 

М.В.) 

Обществознание 

10 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др. (Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Литвинова 

В.А.) 

Обществознание 

11 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Максаковский В.П. 
 

География 
 10 - 11 

ОАО "Издательство" 
Просвещение" 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 
 10 - 11 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. «Математика: Алгебра и 
начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа. 

10-11 классы» (базовый 

уровень) в 2 ч. 

10-11 

ООО "ИОЦ 
Мнемозина" 

Угринович Н.Д. Информатика (базовый 

уровень) 10 
ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

Угринович Н.Д. Информатика (базовый 
уровень) 11 

ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний" 

    Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. (под ред. 

Парфентьевой Н.А.) 

Физика 

10 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М.(под ред. 

Парфентьевой Н.А.) 

Физика 

11 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Воронцов-Вельяминов Б.А. Астрономия 

11 

Вертикаль 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  
10 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия  
11 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Каменский А.А., Криксунов 

Е.А., Пасечник В.В.  

Биология. Общая биология 

(базовый уровень) 10-11  
ООО "ДРОФА" 

Ким С.В., 
Горский В.А. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.  
10-11 

Просвещение 

 

 

Директор:    Мамхо Л.Б.   

 (Ф. И. О.)  (подпись) 

С приказом ознакомлен(ы): 

Заместитель директора по УВР   Схаляхо З.А.          

Заместитель директора по МР и ИКТ   Чемсо М.К.       

Библиотекарь   Чемсо М.К.   
 

   

 


